
Originale informatico 
sottoscritto con firma 
digitale ai sensi del 
D.Lgs. 07/03/2005, n. 82

COMUNE DI NOVE
PROVINCIA DI VICENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 2 IN DATA 30-05-2023

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO ALLA PRESENTAZIONE DI ISTANZA A CONTRIBUTO DI CUI AL 
BANDO REGIONALE APPROVATO CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 338 DEL 29 
MARZO 2023 PROGRAMMA REGIONALE VENETO FESR 2021-2027. OBIETTIVO SPECIFICO IV 
"PROMUOVERE L'ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI, LA PREVENZIONE DEI RISCHI DI 
CATASTROFE, E LA RESILIENZA, PRENDENDO IN CONSIDERAZIONE APPROCCI ECOSISTEMICI", 
AZIONE 2.4.2 "MESSA A NORMA SISMICA DEL PATRIMONIO EDILIZIO PUBBLICO".

Il giorno trenta del mese di maggio dell’anno duemilaventitre nella Residenza Municipale, si è 
riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Luca Rebellato.

All’inizio della trattazione del suindicato oggetto vengono accertati presenti i componenti della 
Giunta come segue:

Cognome e Nome Carica Presente/Assente
Rebellato Luca Sindaco P
Zaminato Remo Vicesindaco P
Marini Zeudi Assessore P
Pesavento Anna Assessore P
Carlesso Marco Assessore P

Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott. Francesco Sorace.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita i presenti a prendere in esame la proposta di 
deliberazione avente l’oggetto sopra riportato.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 4 DEL 30-05-2023

La sottoscritta Caretta Carla, responsabile dell’AREA TECNICA del Comune di Nove, ha redatto la 
seguente proposta di deliberazione avente ad oggetto:

“ATTO DI INDIRIZZO ALLA PRESENTAZIONE DI ISTANZA A CONTRIBUTO DI CUI AL BANDO 
REGIONALE APPROVATO CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 338 DEL 29 MARZO 
2023 PROGRAMMA REGIONALE VENETO FESR 2021-2027. OBIETTIVO SPECIFICO IV 
"PROMUOVERE L'ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI, LA PREVENZIONE DEI RISCHI DI 
CATASTROFE, E LA RESILIENZA, PRENDENDO IN CONSIDERAZIONE APPROCCI ECOSISTEMICI", 
AZIONE 2.4.2 "MESSA A NORMA SISMICA DEL PATRIMONIO EDILIZIO PUBBLICO".”

PREMESSO che:
 il Comune di Nove è proprietario dell’immobile Palestra comunale sito in Via Brenta, 

catastalmente censito al Foglio 1 di Nove, Mappale 1470 sub. 3, categoria D/6;
 l’edificio della palestra è stato realizzato nei primi anni 2000, fa parte del Complesso 

Scolastico situato tra Via Brenta – Strada Provinciale 58, Via Saturno e Via Giove e viene 
utilizzato per attività sportiva delle classi di scuola secondaria e Liceo Artistico che vi hanno 
sede; esso si attesta su Via Brenta, lungo la quale dispone di un proprio accesso e di un’area 
parcheggio; essendo l’unico edificio con questa destinazione l’impiego è piuttosto intensivo 
e con una presenza contemporanea che solitamente non supera le 2 classi ovvero al 
massimo una sessantina di allievi;

 il progetto dell’edificio risale agli anni 1998-1999, ma la sua realizzazione è stata ultimata nel 
2004, sviluppato su due livelli, la struttura portante in elevazione è di tipo prefabbricato, con 
travi e pilastri in c.a.p. e chiusure perimetrali lungo i lati Nord e Sud con pannelli 
prefabbricati in doppio strato in c.a.v. con interposto strato di alleggerimento. La copertura 
si compone di shed prefabbricati dotati di ampi lucernari che permettono di diffondere 
adeguatamente la luce all’interno dell’edificio;

 L’edificio presenta le più rilevanti criticità nelle seguenti componenti: 
- problematiche di infiltrazioni e umidità di risalita nei locali spogliatoi; 
- scarsa o assente coibentazione della copertura; 
- infissi vetusti con prestazioni termiche insufficienti e causa di infiltrazioni d’acqua (sia in 

copertura che nelle superfici perimetrali); 
- impianto di riscaldamento originario, con problemi di funzionamento e ormai di vecchia 

generazione, con elevati costi di manutenzione ed esercizio; 
- impianto elettrico obsoleto; 
- struttura prefabbricata non idonea dal punto di vista sismico;

RICHIAMATI:
- la Deliberazione di G.C. n. 30 del 16/03/2021 di approvazione del Progetto di Fattibilità 

Tecnica ed Economica dei lavori di messa in sicurezza ed efficientamento energetico della 
palestra di Via Brenta;

- la determinazione n. 166 del 17/03/2021 a contrarre per all’affidamento dell’incarico 
professionale di redazione del progetto definitivo esecutivo necessario e propedeutico alla 
realizzazione dei lavori di messa in sicurezza ed efficientamento energetico della Palestra di 
Via Brenta;

- la determinazione n. 341 del 17/06/2021 di affidamento dell’incarico sopra descritto;

PRESO ATTO che il progettista incaricato con Contratto-Disciplinare sottoscritto in data 27/09/2021, 
ha presentato gli elaborati di progetto al prot. comunale n. 2793 del 21/03/2023, successivamente 
integrato con atti depositati al prot. n. 4938 del 18/05/2023, comprensivi dei seguenti elaborati:





PRESO ATTO:
- della natura del contributo bandito con Deliberazione di Giunta Regionale n. 338 del 29 

marzo 2023 avente ad oggetto: “Programma Regionale Veneto FESR 2021-2027. Obiettivo 
Specifico IV "Promuovere l'adattamento ai cambiamenti climatici, la prevenzione dei rischi di 
catastrofe, e la resilienza, prendendo in considerazione approcci ecosistemici", Azione 2.4.2 
"Messa a norma sismica del patrimonio edilizio pubblico". Approvazione bando per 
l’erogazione di contributi”;

- di quanto indicato e richiesto all’Allegato A della DGR n. 338 del 29 marzo 2023 “PR FESR 
2021-2027;

RITENUTO di partecipare all’assegnazione del contributo sopra indicato e pertanto di dare indirizzo 
all’Area Tecnica di questo Ente, di procedere con l’istanza di finanziamento al bando sopra citato;

PROPONE

1. di dare indirizzo all’Area Tecnica di questo Ente di presentare istanza di contributo di cui alla 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 338 del 29 marzo 2023 avente ad oggetto: “Programma 
Regionale Veneto FESR 2021-2027. Obiettivo Specifico iv "Promuovere l'adattamento ai 
cambiamenti climatici, la prevenzione dei rischi di catastrofe, e la resilienza, prendendo in 
considerazione approcci ecosistemici", Azione 2.4.2 "Messa a norma sismica del patrimonio 
edilizio pubblico". Approvazione bando per l’erogazione di contributi”.

Di attribuire alla stessa il carattere dell’immediata eseguibilità stante l’urgenza di provvedere.

--- fine proposta ---



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suestesa proposta di deliberazione accompagnata dai prescritti pareri espressi ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come sotto riportati;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese,

DELIBERA

di approvare la proposta in oggetto.

Stante l’urgenza di provvedere, con successiva votazione unanime favorevole resa in forma palese,

DELIBERA

di dichiarare questo atto immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

**********

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE - Luca Rebellato (firmato digitalmente)

IL SEGRETARIO COMUNALE - Francesco Sorace (firmato digitalmente)

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000, SULLA PROPOSTA DI 
DELIBERA N. 4 DEL 30-05-2023:

Parere Favorevole di Regolarità contabile reso da Dal Bello Davide - Responsabile Area Finanziaria 
in data 30-05-2023.

Parere Favorevole di Regolarità tecnica reso da Caretta Carla - Responsabile Area Tecnica in data 
30-05-2023.


